Государственное бюджетное  учреждение социального обслуживания
«Пятигорский комплексный центр социального обслуживания населения»

     15.04. 2014 г.                                                                                   № 2
                                             ПРОТОКОЛ

             заседания попечительского (общественного) совета
Присутствовали - директор ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» Л.Н. Абросимова, заместитель директора О.Н. Иванец; заместитель директора Ю.В. Мазуренко; зам. начальника МУ «Управления социальной поддержки населения администрации г. Пятигорска» Серга М. В., председатель правления Пятигорского совета союзов ветеранов войн при администрации г. Пятигорска Н. Н. Лега, член женсовета микрорайона Бештау- Гора Пост Н. В. Орлова, председатель Пятигорской городской организации ВОИ Манченко Н.В.; член Пятигорской городской организации ВОИ , клиент Центра Панова Л.С.; помощник по социальному служению Благочинного Пятигорского округа Пятигорской и Черкесской епархии Климова Г.М., специалист по делам территорий мкрн «Бештау-Гора-Пост» Ромасюк А.А.; председатель женсовета мкрн «Белая ромашка» Кизик Л.П.; председатель женсовета микрорайона «Бештау- Гора Пост» Коновалова Е.И.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Внесение изменений в состав попечительского совета.
2. Обсуждение положений закона №442-ФЗ от 28.12.2013  «Об основах социального обслуживания с граждан в РФ».
3. Создание в Центре рабочей группы по реализации Федерального закона от 28.12.2013 №442-ФЗ «Об основах социального обслуживания с граждан в РФ» с участием представителей  органов местного самоуправления, общественных организаций.
4.  Реализация мероприятий по повышению  уровня информированности населения в социальных услугах,  а также организации независимой оценки качества работы.
5. Работа по организации и проведению праздничных мероприятий к 9 мая
Слушали- директора ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» Абросимову Л.Н
Внесено изменение в состав Попечительского совета Центра в  связи с переизбранием председателя Пятигорской городской организации ВОИ Пановой Л.С. и назначением  Манченко Н.В.
Постановили: Внести изменения в состав Попечительского совета Центра.
Слушали- зам.директора ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» Иванец О.Н.

С 1января 2015 года вступает в силу Федерального закона №442 «Об основах социального обслуживания  граждан в Российской Федерации», который устанавливает:
1)правовые, организационные и экономические основы социального обслуживания граждан в Российской Федерации;

2)полномочия  федеральных органов государственной власти и полномочия органов государственной власти субъектов РФ в сфере социального обслуживания граждан;

3)права и обязанности получателей социальных услуг.

В целях реализации комплекса мер по информированию населения о положениях ФЗ №442 перед центром стоят следующие задачи:

- организовать и провести для сотрудников  Центра обучающие семинары;
- разместить  текст закона на информационных стендах и официальном сайте учреждения;
- разработать информационные буклеты и брошюры с основными положениями Закона для информирования населения;

- подготовить материалы для СМИ по реализации основных направлений закона.
 Постановили: Организовать изучение  основных положений ФЗ №442 «Об основах социального обслуживания  граждан в Российской Федерации». Активно взаимодействовать  центру с представителями заинтересованных служб и ведомств, а также представителями органов местного самоуправления.
Слушали-  зам.директора ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» Иванец  О.Н.
В связи  с вступлением в силу с 1января 2015 года Федерального закона «Об основах социального обслуживания  граждан в Российской Федерации», Министерством труда и социальной защиты населения Ставропольского края рекомендован  комплекс мер, направленных на информирование населения  о  положениях ФЗ №442, в который входит создание в Центрах социального обслуживания населения рабочих групп, занимающихся вопросами подготовки к реализации Федерального закона «Об основах социального обслуживания  граждан в Российской Федерации». В связи с этим,  предлагается создать  рабочую группу и включить в нее представителей Попечительского совета центра.
Постановили: Создать рабочую группу, занимающуюся вопросами подготовки к реализации Федерального закона «Об основах социального обслуживания  граждан в Российской Федерации».

Слушали-  зам.директора ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» Иванец  О.Н.

Согласно распоряжению Министерства труда и социальной защиты населения «Об организации независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере социального обслуживания» ежемесячно проводится работа по повышению информированности населения. По итогам работы за март 2014
 1. Подведен итог  мониторинга по изучению информированности населения о деятельности учреждения, об оказываемых услугах.  Согласно полученным данным, большинство респондентов  информацию получают от соседей (38,3%) и от социального работника (36,5%), 66,35% опрошенных являются клиентами центра, остальные 33,65% получили разовую помощь (направление на протезно-ортопедические изделия, получение путевки для детей и т.д.), для 57% населения доступны все виды услуг. 77,57% опрошенных составили женщины, средний возраст респондентов составил 55 лет и старше (48,61%).

2. Размещена информация об учреждении  и оказываемых услугах на официальном сайте в информационно-комуникационной сети «Интернет» www.bus.gov.ru согласно требованиям.

3. Проведена работа по актуализации материалов о деятельности учреждения о порядке и условиях предоставления услуг, в том числе платных. На  стендах Территориальной службы в микрорайоне «Скачки-Новопятигорск», городской поликлинике № 1 размещена информация о работе учреждения.

4. Достигнуто соглашения с газетой «Пятигорская правда» для открытия постоянной социальной рубрики. 20.03.2014 в газету «Пятигорская правда», в рубрику «Социальный аспект» направлена статья о работе отделения профилактики безнадзорности несовершеннолетних.

5. 19.03.2014 на собрании Территориальной службы в микрорайоне «Скачки-Новопятигорск» выступила заведующая отделением срочного социального обслуживания, с информацией об услугах предоставляемых учреждением.

6. На сайте Центра для ознакомления клиентов, размещен текст №442 ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан Российской Федерации»;

7. Регулярно на сайт Министерства труда и социальной защиты населения и СМИ города подаются актуальные материалы о проведенных мероприятиях.
Постановили: Продолжать работу по повышению информированности населения.
Слушали- зам.директора ГБУСО «Пятигорский КЦСОН»Мазуренко Ю.В.
При подготовке  к празднованию 69-годовщины Великой Победы ветеранам ВОВ, вдовам и всем лицам, причисленным к данной категории , состоящих на обслуживании  в отделении социального обслуживания на дому Центра,  будут проведены благотворительные уборки помещений, в том числе с помощью привлеченных волонтеров из числа студентов учебных заведений города, помощь добровольцев планируется использовать при проведении эмоциональной разгрузки и обработке приусадебных участков. Специалистами Центра проводится большая работа по привлечению спонсорских средств, которые позволят поздравить ветеранов небольшими  продуктовыми  праздничными наборами. Налажено тесное сотрудничество с МБДОУ «Красная шапочка» №20 по организации праздничного детского концерта для  приглашенных к ним 5  ветеранов и вдов УВОВ, а также изготовления ребятами  праздничных поздравительных открыток. Канцелярские товары (цветная бумага, клей краски, карандаши) необходимые для  изготовления открыток были приобретены за счет привлеченных спонсорских средств. При отделении дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов планируется цикл праздничных мероприятий: встречи ветеранов с молодежью, проведение концертов и гастрольных выступлений клиентов центра в госпиталь Ветеранов ВОВ и труда, возложение цветов к Мемориалу Вечный огонь, организация благотворительных праздничных  обедов для УВОВ в кафе города и др.
Постановили:  Совершенствовать работу по социальному обслуживанию различных категорий граждан, расширению спектра социальных услуг,  поиску новых социальных технологий, повышающих качество обслуживания и доступность в получении социальных услуг, развитие социального партнерства с заинтересованными службами города для оказания адресной и комплексной помощи нуждающимся.

Председатель:                                                   Н. В. Орлова

Секретарь:                                                        Ю.В.Мазуренко
Слушали- зам.директора ГБУСО «Пятигорский КЦСОН»Мазуренко Ю.В..

Региональным отделением общественной организации «Союз женщины России» в безвозмездное пользование Центру переданы 2 опоры для сидения и 3 велотренажера. для детей инвалидов. Вся реабилитационная техника передана в пункт проката отделения срочного социального обслуживания. За истекший период в пользование выдано: 1 опора для сидения и 1 велотренажер.- бесплатно сроком на 3 месяца .В случае  дальнейшего использования реабилитационная техника предоставляется согласно тарифам .
Постановили: Предоставлять реабилитационную технику в соответствии с рекомендациями ИПР.
Слушали- зам.директора ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» Иванец О.Н.

В рамках реализации плана инновационной деятельности. в Центре организована работа службы «Социальный сервис», с  января помощь в оформлении документов для получения мер социальной поддержки  была оказана 25 гражданам. При отделении срочного социального обслуживания. создана служба «Социальный патруль» Разработаны положение и  программа службы  «Социальный патруль», график  выездов бригады.  С января было совершено 10 выездов бригады и оказана помощь 12 лицам БОМЖ Была предоставлена вещевая помощь и 10 человек получили продуктовые наборы и оказана консультативная помощь.Так же на базе Центра реализуются следующие проекты:
С конца декабря на сайте Центра (www.kcson.mashuk.ru) создана программа «Социальный фарватер».  для организации он-лайн консультирования граждан. За 2014 консультации получил 10 человека.    Основными задаваемыми  вопросами были: наличие юрисконсульта и часы его приема, перечень документов, необходимых для   получения  путевки на санаторно-курортное лечение для детей.

При социально-реабилитационном отделении для военнослужащих, пострадавших  в горячих точках» создан клуб  «Родные сердца» для членов семей погибших военнослужащих. Разработано положение и программа мероприятий 14 февраля было проведено мероприятие, посвященное выводу войск из Афганистана, организован благотворительный обед в кафе для матерей  погибших военнослужащих. Организовано поздравительное мероприятие к Международному Женскому Дню. При отделении профилактики безнадзорности несовершеннолетних разработана программа, «Профилактика социально-психологической дезадаптации подростков». направленная на профилактику социально-психологической дезадаптации подростков 11-12 лет, в настоящий момент продолжается формирование группы детей. Программа прошла  согласование с Центром психолого-педагогической помощи населению «Альгис». В марте было проведено тренинг «Человек в конфликте», в котором приняло участие 25 подростков

Постановили: считать реализацию инновационных проектов  на базе Центра по итогам 1 квартала 2014 удовлетворительной

Слушали- зам.директора ГБУСО «Пятигорский КЦСОН» Иванец О.Н.

С 2014 г. работа  в полустационарных отделений строится строго в соответствии с Постановлением № 106-п и Положением о порядке и условиях социального обслуживания на дому, социально медицинского обслуживания на дому, полустационарного социального обслуживания, а так же иных видов социального обслуживания, предоставляемых государственными бюджетными учреждениями социального обслуживания - центрами социального обслуживания населения Ставропольского края, утвержденного приказом министерства труда и защиты населения Ставрополського края от 30 сентября 2005 г №106 (далее  Положение). Согласно которому гарантированные услуги предоставляются бесплатно или на частичной оплате. В соответствии с  пунктом 2.5.  Положения, полустационарное обслуживание предоставляется на временной основе, и обновляются ежегодно. В соответствии с пунктом 2.8. Положения,  результатом принятия решения об оказании социальных услуг является заключение договора на оказание социальных услуг по форме, утверждаемой министерством.

Постановили: Строить работу полустационарных отделений согласно внесенных изменений
Председатель:                                                   Н. В. Орлова

Секретарь:                                                        Ю.В.Мазуренко